
Порески третман промета услуга посредовања код пружања услуга заштите 
ауторских права и права интелектуалне својине  

 
(Мишљење Министарства финансија, бр. 413-00-1063/2009-04 од 11.5.2009. год.)  
 
Одредбом члана 3. Закона о порезу на додату вредност („Сл. гласник РС“, бр. 

84/04, 86/04–исправка, 61/05 и 61/07, у даљем тексту: Закон) прописано је да су предмет 
опорезивања ПДВ испорука добара и пружање услуга које порески обвезник изврши у 
Републици уз накнаду, у оквиру обављања делатности, као и увоз добара у Републику.  

Сагласно одредби члана 5. став 1. Закона, промет услуга, у смислу овог закона, су 
сви послови и радње у оквиру обављања делатности који нису промет добара из члана 4. 
овог закона.  

Према одредбама члана 12. ст. 1. и 2. Закона, место промета услуга је место у којем 
пружалац услуге обавља делатност, а ако се промет услуга врши преко пословне јединице, 
местом промета услуга сматра се место пословне јединице.  

Место промета услуга посредовања, осим услуга посредовања из става 3. тачка 4) 
подтачка (11) овог члана, одређује се према месту промета добара и услуга који је предмет 
посредовања (члан 12. став 4. Закона).  

У складу са наведеним законским одредбама, место промета услуге посредовања 
код пружања услуга заштите ауторских права и права интелектуалне својине, одређује се 
према месту промета услуге заштите ауторских права или права интелектуалне својине за 
коју се пружа услуга посредовања.  

Када услугу заштите ауторских права или права интелектуалне својине пружа лице 
са територије Републике Србије, местом промета ове услуге сматра се Република Србија, а 
када услугу заштите ауторских права или права интелектуалне својине пружа лице са 
седиштем у иностранству, местом промета ове услуге сматра се иностранство.  

Самим тим, местом промета услуге посредовања код пружања услуге заштите 
ауторских права или права интелектуалне својине када заштиту ових права врши лице са 
седиштем на територији Републике Србије, сматра се Република Србија, док се местом 
промета услуге посредовања код пружања услуге заштите ауторских права или права 
интелектуалне својине када заштиту ових права врши лице са седиштем у иностранству, 
сматра иностранство.  

Према томе, обвезник ПДВ који врши промет услуге посредовања код пружања 
услуге заштите ауторских права или права интелектуалне својине када заштиту ових права 
врши лице са седиштем на територији Републике Србије, дужан је да за овај промет 
обрачуна и плати ПДВ у складу са Законом, док за промет услуге посредовања код 
пружања услуге заштите ауторских права или права интелектуалне својине када заштиту 
ових права врши лице са седиштем у иностранству, нема обавезу обрачунавања и плаћања 
ПДВ, с обзиром да промет ових услуга није предмет опорезивања ПДВ. 


